CAPUT XXVII.

De littore maris.

1. *Litus maris est quatenus bybernus*
scilicet maximus excurrit.
 2. *Litoria sub eius imperio esse dicuntur.*
 3. *In litorie maris qui fieri licet sit.*
 4. *Terra que est in mari vel arena maris, eius esse dicatur.*
 5. *Fundatio in aliis us vel fluminis impe-
tu lignanina, vel vegeta, vel alia
res projecta sunt, quid de illis fieri
debet.*

ILitus maris est,* quatenus hyber-
nus nus fluctus maximus excurrit, leg-
itut, D. de verb. signif. & Instr. de rer.
divis. §. summa, sicut mare naturali ju-
re commune est omnium: ita & litero-
matis communia sunt, l. i. in s. f. de
rer. divis. & Instr. cod. tit. §. 4. & propter
hoc nemo ad litrus matis accedere
prohibetur, dummodo a villis, & mo-
numentis, & adficiois se abstineat, l.
nemo, D. de rer. divis. & §. 1.

² Littera * in quibus populus Rom. habet imperium, populi Rom. esse dicuntur, *l. littera in princ. D. ne quid in loco publ. quod intellige quoad jurisdictionem, vel prot.ctionem sed quoad usum sunt communis, ut ad s. & ibi glo. in vers. per hoc, & gl. in d. littera, quod vero ad dominium, seu ad proprietatem, sunt in bonis nullius, ut §. litterum. Inſt. de rer. diviſ. & ita etiam vult Bald. in rub. D. cod. tit. in 4. col. vers. sed quid si adiſcionem, sicuti nullius jurisdictione est Cæſaris, & sic ista tria sunt diversa, proprietas, uſus, jurisdictione, seu prot.ctione, ut dicit Bald. secundum Jac. de Ra. in leg. quedam. D. de rer. diviſ.*

3 In * littore maris, licitum est casam

ponere, in qua pescatores se recipiant. Liraporum, s. si. ff. de rer. divis. & licetum est edificare in mari, ut fecerunt Veneti: ut dixit Bald. in rubr. de rer. divis. in 4. col. Et dixi in tis. praecl. in prin. & quod quis in litore mariis edificaret, ipsius erit, sed sublato adiicio, vel collapo jure quasi postlimini, revertitur locus in pristina causa, & si alius in eodem loco edificaverit, ejus fieri, in tantum in princ. D. de rer. divis. & l. qua in litore in princ. D. de acquir. rer. dom. fecit si pro parte tantum esset collapsum, vel si fundamenta in totum remanserint, vel pro majori parte: ut ibi Concordia Bald. &c. quo dixi licetum

151. *peccatum bata*, & quia dixi nesciisse in litore adificare, intellige nisi usus publicus impeditur, *in litore*, *D. ne quid in loco publ.* Item intellige, quod adificatio de nemo fuit damnum, *l. 2. §. adversus, cod. iii.* & intelligitur quis adificare, quando in litore pila jactaverit, non autem requiritur rei perfectio, *l. 1. ego §. fin. D. de acquir. ver. dom. ut dixi in iii. praed. vers. sed quaeritur utrum in mari. Item licetum est in litore marius retia desciccare, & ex mari ad littus deducere, *l. riparum, in prime. D. de rer. divis. & in situ, cod. edit. §. littorum.* Item *lapilli*, & *gemina*, ceteraque in litore inventa, jure naturali statim non rura sunt.*

Item * quid de terra, quæ est in mari vel arenâ maris; idem, quod dixi de mari vel littore, ut d. §. litorum, in fin. & idem licitum est culibet accipere gemman, vel arenam maris, & efficietur occupantis, & exportantis, fœsus est de lapidibus, & aliis, quæ in littore ex causa naufragij, vel vchilico aliquâ ceciderint, qui non licet ea capere, immo qui accipit animo sibi acquirendi, magis quam rur est: ut l. t. & 2. d. de incend. ruin. & naufrag. de qua materia vide in l. em. & authen.

De Servit. Rust. Prædior.

*navigia, C. de Furt. & Feder. de Sen. in
conf. 102. quod incipit, Domine Fran-
cise. Idem esset quando ex vi flumi-
nis ligna, vel rates, vel aliae res ad lit-
tus maris, vel ad fundum aliquujus per-
venerint, & ibi dicit eleganter.*

Quod * si in fundum aliquis pro-
jecta sunt lignamina, vel vegetes, vel
alia res ex impetu fluminis, si agro
noceant, si dominus agri vult fas, &
licitate facere consilium est ut per judi-
cium facti faciat proclamationes in lo-
cis viciniis, ut dominus res illas tollat
intra certum terminum: alias illae res
pro detractione habeantur, & occupanti
concedantur: maximè si illae res sunt
viles, ex causa namque quis compelli
potest ageat, ut not. in l. 5. art. nemo in-
vi. Hic autem secundus caufa, quia illæ res
nocent agri alienis, dicit ramen quod
securior via est, ut post aliquod tem-
pus post dictam proclamationem ven-
derentur dictæ res, & pretium paue-
rib, erogaretur. arg. e. cum in ext. de usu
cam simili, quo not. quia sepe contingit
ubi sunt flumina rapida & torrentia,

CAPUT XXVIII.

De Portu.

- Portus, statio, & angiportus quid pro-*
prius sint.
 - Portus, & flumina publica sunt, licet*
civitates Italie de conuenientine ea
sicut in peritum pre cisiperisit.
 - Portus omnis in solo insula est.*
 - Portus maris hominum ingenio fa-*
briicari, an omnium populorum pu-
blici sint, an vero adscipientur,
 - Testamentum factum in portu civi-*
tatis Soldani, an dicatur factum in
territorii.
 - Moles in mari projecta causa sa-*
lita vel territorio) illius loci, in quo est
portus, habeat regalia quia tunc ad ea
speciant illa regalia. Et quando Papa,
vel Imperator faciat aliquem regem,
quoniam sibi omnia regalia quasi
specialiter concessa, secundum Bald in d.c., circa p.m. vide quo statim dicunt
infra vers. ied, quod o juxta a pred. d.c. Ho-
die vero civitates Italiae sibi de consue-
tudine praescripsum merum imperium,
& ita portus, & flumina, licet de
jure communii sint Principis; ut d.c.,
pro quo faciat glori, magna in f. S. 5. Instru-
randum in auctor de origine cum legge

Bart. in l. quoniam, in 2. col. in fin. ff. de flum. & dicam in tit. seq.

Et addo, * quod omnes portus in solo sunt insulae. l. Caesar. D. public. & vestig. & commu. & ideò dicit ibi Bart. si quis in portu insula civitatis Pisana deprehendatur potest puniri in civitate sub qua est insula. Circa quod vide que dixi in tit. de mari.

Sed quero juxta prædict., an* portus mari ingenio hominum fabricati sint publici omnium populorum, an vero adificiantur, & videtur quod sint publici per ea qua supra dixi. In contrarium videtur, quod sint adificiantur. l. in tantum in princ. ff. de rer. divis. Item videtur quod sint communnes, sicut aqua est communis, dic secundum Bald. in rubr. D. de rer. divis. in 6. col. in princ. quod adicias sint adificiantur, sed portus sunt publici.

Et ex his insurgit una pulchra dubitatio, * an testamentum factum in portu cuiusdam civitatis Soldani, dicatur factum in terris Soldani. Et Bald. ibi dicit, quod tempore suo hoc fuit revocatum in dubium. Et dicatur quod non quia portus est publicus, & tra Christianorum, sicut Saracenorum, nam hoc est introductum de jure gentium. Consequens autem infercatur ex predictis, l. hoc legatum, de leg. 3. Sed Bald. in l. iustitia ante fin. princ. D. de iust. & iur. dicebat se consuluisse super testamento cuiusdam facto in Barbaria duobus testibus, ipsum valuisse, quia cum apparat; quæ forma testandi ibi servetur, præsumitur quod servetur jus gen. tanquam æquissimum arg. omnia populi in fin. D. de iust. & iur. Idem vult Bart. in l. 1. C. quoniam. test. aper. qui similiter dicit, quod de facto consultus fuit super quodam testamento unius mercatoris de Ancona, facto in terra Soldani Babilonia,

& dixit valere testamentum factum secundum metum jus gentium, quod præsumitur ibi vigere nisi contrarium probetur, cum sit tale jus gent. apud omnes, sicut consuetudo in dubio presumenda: nam illud jus gent. est bonum, & æquum, idem servandum, & potius servare debemus jus cano, quam civiles, quia illud inheret iuri divino: sed sub lege divina sunt omnes populi & nationes, sed jus civile non viger ubique locorum, facit c. quod super extr. de voto. & adde quod not. Bart. & Dd. in l. qui laroribus, in princ. ff. de test. & Ang. & Dd. in d.l. 2. C. quoniam. ad. test. aper. & Dd. in l. si non speciali, C. de statm.

Reperimunt etiam * moles in mari projecta causa faciendo, vel muniendo portum: quas in mari quis facere potest maximè ea de causa, at l. 1. §. aduersus. D. ne quid in loco publico. & si maritus habetur in dorem civitatem, vel territorium juxta mare, & jaceret moles in mari pro portu faciendo, vel muniendo, vel pro muniendo muris civitatis, vel castelli dorsal, dicere ut impensa necessaria, vel 1. §. inter necessarias, ff. de impen. & de istis molibus loquitur Virgil. in §. Aeneid. dum de Carthagine loquens dicit, Miratur molem Aeneas, magalis quondam, & civitas Neapolitana habet istam mollem in mari, quæ vulgariter est mole appellatur, quam Alphonsus rex misericordie instauravit, intra quam est nobilis portus civitatis Neapolitana.

A D D I T I O .

a Portus. Portus est de regalibus principiis. Bald. in c. 1. in princ. qua fin. regal.

CAPUT XXIX.

De Navi.

- 1 Servitus navi imponi non potest, ut cum portu erit, semper merces deferre teneatur.
- 2 Servitus navigandi, si lacus perpetui in tuo fundo sit, ut ad fundum menum perveniat, imponi potest.
- 3 Servitus aquæ lacus cur ex lacu fieri non potest.
- 4 Arboris si dominus cedere voluerit, & nauta arboribus navem ligare velis, quid juris.
- 5 Navigationis tempus esse dicitur à Calendis Aprilis usque ad Calend. Octobr.

Servitus * navi imponi non potest: Sic cum erit in portu, semper teneatur deferre merces: quia servitus non potest imponi, quo de facili extinguitur, & sic nec nav ex quo de facili consumitur & modicum durat, licet ex novis tabulis conficiatur: ut not. Angel. in d.l. foram. Nec obstat, quod domo imponitur servitus, & tamen aliquando rurit, quia illud raro contingit, idco non considerandum. Nam ad ea ff. de legi. & ita vult gloss. & Ang. in d.l. foram in fin. & ex predictis sequitur servitutem jumentis imponi non posse, nec hominibus, quia de facili moriuntur, & perpetuum causam non habent, & idco lex appellari operam feci ministerium servi, non scrutitum; & intellige in predictis servitutem imponi non posse iure proprie serviuti, sed bene potest valete iure obligacionis personalis, per nos in l. ut pomum. D. de serv. & i. pecoris. D. de serv. rust. pred. & L. Mela, §. fin. D. de alim. & cib. leg.

2 Servitus autem navigandi, si lacus

perpetuus in tuo fundo est, ut perverniatur ad fundum meum, imponi potest. L. via conf. §. §. l. ac. O. de serv. der. r. §. pr.

Sed que sit ratio, * quod servitus aqueductus ex lacu fieri non potest, ut d. l. foram. §. omnes & tamen servitus navigij imponi potest, ut ibi. Respondeo secundum Henricum: quia quandoque currit navigium, quandoque vero non, aqueductus vero continuo. Vel hoc favore navigij. Vel dic & tertio, quod per navigium non minuitur aqua, sed per aqueductum sic, ita nor. gloss. in d. §. omnes, & d. l. via confit. §. si lacus, in ver. navig. Licitum est autem navigianibus naues ad ripas applicare, funéque arboribus ibi navis religare, l. riparum, in princ. D. de rer. divis. & l. ins. eod. §. riparum.

Sed si Dominus * vult incidere arbores & nauta vult ligare navem arboribus, vide gloss. in dictis juribus, & Bald. in l. item lapilli, in penit. colam, in fin. D. de rer. divis. & quod dicam in tit. de ripa. Navis usufru et. legato, navigatione uti potest, licet naufragij periculum imminent: navis enim patratur ut navigetur, arboribus §. navis, D. de usfruct. dummodo navigetur tempore navigationis, & non alio, D. de rer. vnl. non utique, §. fin. & Cod. offic. rect. provinc. l. civitas.

Et * dicitur tempus navigationis esse à Calend. Aprilis, usque ad Calendas Octobr. ut l. quoniam. in fin. C. de naufr. lib. 11. & not. gloss. fin. in leg. qui petitorio, de rei vend. dicit tamen Bart. in d. leg. quoniam, in fin. & in hoc standum esse consuetudini, si facit illud, quod fecisset diligens navicularius quando illa lex non servatur in tempore, quod est aptum, maximè apud Venetos, qui omni tempore navigant. Redditi navigiorum sunt de regalibus, sicut plaustrorum, cap. 1. que sint regalia,

tegalia, & ibi non Bald. hodie securus est in Italia, quia civitates de confuetudine sibi hoc præscripserunt, ut dixi in *sit. præced. vers.* hodie exigitas, & de privilegiis naviculariorum, & quando privilegio uti licet, vide *l. spmper. §. navi-* *gatores cum gloss. magna D. de fore im-* *muni & Hœjensis. in summa. tit. de pe-* *rigr. & de materia navigationis, &* *navigulariorum, vide in toto tit. C. de* *navigiula. & tit. sequen. de predictis navi.* *& aliis sequen. in tit. de navibus non* *execu. & de nauaria. de classi. lib. i. &* *xvi. tit. D. naut. cap. stab. & titu. D. &* *C. de nav. feni. & in anthen. de nau. usu.* *col. 9. & D. ad leg. Rhod. de jact. l. &* *2. & l. scapham. D. de evit. Bald. in l.* *1. §. de exercitoribus, D. naut. cap. stab.*

CAPUT XXX.

De Lacu.

1. *Lacus* est qui perpetuam aquam habet.
2. *Stagnum* est, quod tempora em continet aquam ibi stagnantem.
3. *Ex lacu*, vel ex stagno aqueductus servitus concedi non potest.
4. *Servitus* aqua tollenda per rotam ex lacu, an impori possit.
5. Interdicitum de fonte haber locum etiam in lacu. l. 1. in *prin. D. de fonte, & dicam infra de fontibus.* *Lacus* nec crescit, nec decrebitur, licet quædoque aqua crescat, vel decrebat, l. *vicius. §. lacu.* *D. de aqua pluv. arend.* Et ideo lacus & stagna licet interdum crescant, interdum decrescant, siue terminos ramen retinent; ideo in his usi alluviosum locum non habet, *lacus & stagna* in *prin. de acquir. rer. dom. & l. Rutilia Pollu. D. contrah. empt.* Sed circa hoc conclude.

Iacus est.* qui perpetuam habet aquam, leg. 1. Paragr. lacus, ut iu*fi. in p. n. nati. glos. in l. forams.*

paragr. 1. vers. *lacus D. de serv. urb. predi-* *cio.* *Lacus* est, qui vivam aquam ha-*ber, non tamen inde excurrentem, alle-* *gat d. paragr. lacus appellatur, sicut est* *lacus Gardæ, qui habet aquam excurrentem, & facientem initium, & hoc at-* *testatur Plinius dicens, Lacus est Ita-* *lia, natus in agro Veronensi initium* *omne transimitens.*

Stagnum est* quod temporealem continet aquam ibi stagnantem, qua quidem plerumque hyems cogitur, d. leg. 1. paragr. *stagnum. & nor. gl. in d. leg.* *foramen. paragr. 1. in ver. lacus, & de utroque habetur per gloss. in leg. vici-* *nus, paragr. lacus. ff. de aqua plur. arcen.*

Ex lacu* vel stagno servitus aquæ ductus concedi non potest, d. leg. *fora-* *men. paragr. 1.* Et ibi ponitur ratio in text. & gloss. sed servitus navigi imponi potest, leg. via *confit. paragr. si* *lacus. D. de serv. rust. pred. & que sic* *ratio differentia, ponitur in gloss. &* *dixi in titu. præced. vers. servitus antem* *navigandi.*

Sed* an servitus aquæ tollenda per rotam ex lacu imponi possit, vide text. glo. & D. d. in leg. 1. D. communia pred.

Interdictum* de fonte haber locum etiam in lacu. l. 1. in *prin. D. de fonte, & dicam infra de fontibus.* *Lacus* nec crescit, nec decrebitur, licet quædoque aqua crescat, vel decrebat, l. *vicius. §. lacu.* *D. de aqua pluv. arend.* Et ideo lacus & stagna licet interdum crescant, interdum decrescant, siue terminos ramen retinent; ideo in his usi alluviosum locum non habet, *lacus & stagna* in *prin. de acquir. rer. dom. & l. Rutilia Pollu. D. contrah. empt.* Sed circa hoc conclude.

Quidam* lacus, & stagna privata sunt, tunc non est dubium, quod per alluviosum neque uni detrahitur, neque addit:

addit: sed locus ille qui aqua lacus, vel stagni inundatur, remanet ejus, cuius primum fuerat, d. §. lacus, & d. lacus. Quidam sunt lacus, & stagna publica, & hoc duobus modis esse potest, quandoque enim sunt publica, id est, res publ. ut ibi nullus pescari possit, nisi ille cuius respubl. conuenient, ut in lacu Perusino, & tunc idem ac si privatus, leg. sed & Celsus. D. de contrah. empt. quandoque sunt publica, & in usu publico, quia per eum quilibet transit, & in eo pescatur quilibet ad placitum: tunc addit, & detrahitur per alluvionem acutum humina public. D. de verb. sign. leg. litus, D. ut in flumin. public. navi. lic. & ita non. Bar. in traçia, tyber. in 4. column. vers. de lacu vero, & stagno, & vide Bar. & Dd. in d. lacus, & d. leg. Rutilia Polla.

Sed pone, * emi à communi Peru- si fructus lacus, commune autem ha-*beat ibi proprias naves ad pescandum,* *quarum usum volo: commune negar,* *quid juris? dic quid debo habere:* *quia redigor ad instar usufructuariorum,* *conductuorum. D. loc. leg. sed addes Pa-* *ragr. illud facit. D. de usufr. leg. item* *si fundo paragr. seminarios, secundum* *Bald. in leg. de fundo verbis, si nescias,* *in lacu Perusino, vide gloss. in l. eo de* *fus. instruct.*

ADDITIO.

a. *Stagnum. Stagnum publicum: an* *potest pescari impunè. vide Specul. in* *titul. de causa possell. & prop. in princ.* *in 8. colum. vers. octauum est in li-* *ceat.*

b. *Flumina nunquam veniam in conce-* *ssione feudorum regalium, si foris* *usque ad tale flumen concedantur,* *vel de tali flumine usque ad tale.*

c. *Dicito, ad, cujus natura sit.*

d. *Flumina si navigabili sit, prætor con-* *cedere nequit aquaductum.*

CAPUT XXXI.

De Fluminibus.

1. *Flumen quid sit, & de ejus multipli-* *ci differentia.*
2. *Torrēns est quod hyeme currit.*
3. *Flumen à rivo in quo differat.*
4. *Fluminis publici cuius sit proprie-* *tas, & usus.*
5. *In loco publico sunt sunt flumina,* *&c. adficare non licet.*
6. *Fluminum publicorum usus commu-* *nis est, scilicet viarum publicarum* *listorum.*
7. *Statuum si dixerit, quod gentes loci* *teneantur sequi usque ad alcum* *novum fluminis, an ultra alcum* *desiccatur gentes sequi teneantur.*
8. *Fluminis caput est, unde aqua na-* *citur.*
9. *Flumen si in agrum meum lignami-* *na duxerit, an mea efficiantur, re-* *missive.*
10. *Villa aliquis, vel castellū dominus* *si locaverit dictam villam, vel ter-* *ritorium, vel terram loca, an ri-* *vos aquarum, vel pontes: vel alia* *stylifera loca locasse videatur.*
11. *Concedam si ibi castellū cum totu-* *territorio, an in ea concessio locus* *stylifera, vel usus aquar. veniat.*
12. *Castro concessio, munitiones que ad* *castri defensionem existentes conces-* *sa intelliguntur.*
13. *Flumina nunquam veniam in conce-* *ssione feudorum regalium, si foris* *usque ad tale flumen concedantur,* *vel de tali flumine usque ad tale.*
14. *Dicito, ad, cujus natura sit.*
15. *Flumina si navigabili sit, prætor con-* *cedere nequit aquaductum.*

Lumina* quedam sunt perennia, quædam torrentia. Perenne est illud, quod semper fluit.

Tortens est, quo in hyeme currit, si tamen alia aqua estate aruit, quod alias per hyemam fluebat, non ideo minus perenne. l. 1. §. item fluminum. ff. ne quid, i. flum. publ. facit, l. 1. §. quo sunt gener. ff. ne aqua quid & atra. Fluminum quem tam solum publica, quedam non publica. Flumen est ut Caius diffinat, quod perenne sit, d. l. 1. §. fluminum. Sed omnia plena flumina perennia sunt, l. nemo. §. fin. ff. de rer. divis. Et dicunt perenne, propter ea flumina, quæ ad tempus fluunt, ut Rapo, Meloncellon, quæ sunt privata: ut dicit gloss. & est in §. flum. Inf. de rer. divis. qui dicit, flumina omnia publica sunt, debet intelligi de fluminibus perpetuis, ut est Padus & Rhenus, secundum gloss. ibi, privata vero flumina sunt, que manu extraea sunt, l. 1. §. s. foff. ff. de flum. & nos. gloss. in d. l. nemo. §. & d. s. flumina quæ exemplificare de fossatis in agri positis, que crescunt, & decrescunt. Fluminum quedam navigabilia, quedam non, l. 1. §. in fluminum. cum. §. seq. & l. quomodo. ff. de fluminib. & l. 1. ff. ne quid in loco publ.

Flumen * a rivo magnitudine discernendum est, aut existimatione circumvolentium: ut l. 1. §. 1. ff. de flum. quem text. not. ad probandum quid sit flumen, aut in cuius territorio sit, quia recurrentium est ad existimationem, seu opinionem circumvolentium, & propter debent accipi restes fluminis: ut etiam est faciendum, quando dubitatur de aliquo opere, de quo non extat memoria: ut per Mar. Sil. & Raph. Ful. in l. si arbitr. in fin. in vers. audiuntur: ff. de probat.

Dicamus * primo de flumine publico, & primo eius sit proprietatis &

usus. Et dic proprietatem esse Cæstatis: quia flumina sicut de regalibus, c. 1. quo sibi regal. & l. flumin. in prin. ff. de domino infect & ibi Angel. tener hoc. Sed hodie civitates Lombardie, cum sibi de consuetudine, vel ex privilegio pacis Constantie acquisiverit merum imperium, & regalia, ut dicit gloss. not. in art. de defens. civit. §. i. fluminaria, in gl. magna in fin. & per Bald. in c. 1. in prin. in fin. 2. colum. in tit. de pace tenen. & late per Agel. de Aver. in l. illud la 2. de appell. licet Bald. in c. 1. Domino guerram, ante fin. in princ. in titul. hic finitur lex deinde inci. confut. rer. alter dixerit, & que sunt in Lombardia, sunt illius, in cuius territorio flument & ita tener Bald. in l. quomodo, in 2. col. in fin. de flum. qui plus dicit, quod etiam civitates totius Italie præscripserunt sibi merum imperium, & flumina secundum civitates Lombardie, potest etiam juvari titulo de pace Constantie, & adde que dixi supra de portu. versi. bodie vero civitates Italie, & tit. de navigio, circa fin. Aliæ vero civitates extra Italiam, sibi habent regalia, dicuntur habere proprietatem fluminum, quæ sunt in eorum territorio, & non alia, & hoc vult Angel. in d. l. flumin. in prin.

Ex prædictis sequitur, * quod licet in loco publico regulariter non licet edificare. l. 1. & 2. ff. ne quid in loco publico, ita nec licet in flum. publ. edificare, nisi autoritate publica, putâ Princeps, vel Senatus, l. 2. parag. si quis à principe. ff. ne quid in loco publico. & l. si in publ. §. final. & leg. quod principis iusfl. ff. de aqua pluv. arcend. vel autoritate populi, per cuius territorio discurrit, si ille populus habet regalia, ut populus Bononiæ unde in flumine Rheni licite conceder potestatem edificandi molendinum privato, dum ramen

men sine incommmodo cujusunque fiat, d. l. fluminum in princ. & hoc not. Angel. & Dd. item si concedatur per leg. municipalem, id est statutum populi, l. 2. ver. l. ff. ne quid in loco publ. & l. prohibere. §. plane ibi, si non lex municip. ff. quid ut clam. Item si concedatur per administratores civitatis, que habet regalia, dicit. §. plane. Vide que ibi not. Barto. Sed si populus aut civitas non haberet regalia, seu merum imperium, non posset concedere jus edificandi in flumine publ. ex quo publica flumina sunt de patrimonio Cæstatis, dicit. c. 1. que sunt regalia, secundum Angel. in d. l. fluminum, & dicit supra circa princip. Et prædicta intellige in flumine publ. navigabili, scimus sibi est flumen non navigabile, nam flumina publica sunt juris communis, quia de jure communis in flum. publ. sine cuiuspiam iniuria absque alia impetratio edificari potest, si non est navigabile, nec specialiter revertetur per Principem, vel Senatum & similes, l. quomodo. ff. de flum. & vide que not. Bald. in rubr. ff. de rer. divis. in 5. col. cum seq. ubi ponit, an, & quando quis possit in flum. publ. an debeat caveri de danni infect. vide in d. l. flumin. in princ. & ibi Dd.

Ulus autem * fluminum publicorum communis est, sicut viarium publicum & littorum, ut probatur in l. 2. §. 1. ibi, loca enim publica usque provatorum usq. defervunt. ff. ne quid in loc. publ. Et ista communio hoc inducit, ut jus b. plicandi b. omnibus commune sit, in fluminibus, & portu. §. flumin. Inf. sit.

de rer. divis. & ibi gloss. & Dolt. & Bal. in l. item lapilli, 1. q. ff. eod. iii. & vide qui dixi supra de servit. aquaduct. in 8. 9. princ. vers. & ex prædictis sequitur decisiō multarum q. circa fin. Item ista communio inducit, ut locus si præoccupationi, leg. 2. §. 1. ne quid in loco publ. & per hoc patet decisiō de duabus plaustris invicem sibi obviantibus, quia defervunt est ei, quod primo viam intravit, quia præoccupavit sibi usum, & appropriavit. Sed si simul erit locus gratificationi: & si via est capax amborum curruum, invicem sibi cedere debent, secundum Ang. & doct. in d. l. fluminum, & de dictis plaustris sibi obviantibus, vide glo. & Dd. in l. per agrum, C. de serv. & gloss. in d. l. 2. §. 1. D. ne quid in loco publ. & idem dicas de duabus navibus invicem obviantibus flumine, vel rivo eadem ratione. Pluvius est ipsa aqua fluens, que est eadem sicut vinum, licet de dotio lio in dolium sit mutatum, ita dicit Bald. in rubr. de rer. divis. in 13. col. in fin. vers. s. f. autem allegat quod not. in l. i. s. fructus civitas. D. quib. mod. usus fructus. an. quarto quomodo agnoscatur quando alveus sit mutatus? Dic quando definit esse prima forma, id est, quando sic excrevit, quod aqua fluat, lades. §. quod si ratio ff. acquir. rer. depon. led non credo simpliciter esse verum, quod flumen sit aqua fluens, ino confit ex aqua, & alico, le. pen. & ibi gloss. D. flum. & facit quod dixi supra de lacu circa prin.

Sed * pone, statutum dicit, quod gentes loci teneantur si qui ulique ad alveum novum fluminis, & an ultra alveum deficiat, teneantur sequi gentes, vide Guillel. de Cure. in leg. de quibus. D. de legibus, ubi etiam declarat, si flumen mutavit alveum, an jus quod primo habebatur super eo

remaner, & de ista mutatione alvei fluminis, vide qua plenissime script. supra in it. de servit. t. 1. quæst. præc.

8. Caput fluminis dicitur unde nascitur aqua, * tex. est in l. 1. hac interditta, vers caput, ff. de aqua quo. & est. in e. text. cur gloss. in l. servitus aqua de seru. r. s. p. & ita vult Batt. in tract. de insula in 6. colum. qui dicit, quod caput fluminis est unde flumen originem caput, ut si ex fonte, ipse fons sit caput, & ibi dicitur esse princ. seu initium in d. vers. caput. & eodem modo pes, & finis dicitur locus, ubi terminatur, scilicet mare, in quod intrat: vel aliquod flumen, & habetur plenus per Bald. in l. 1. in 11. col. vers. & est notandum, quod agti, ff. de rerum divis. Flumina publica dicuntur communia, eo quod omnibus animantibus permittuntur his uti publice, sicut communibus, & lavando, & bibendo, vel similia faciendo. *ut not. gloss. in l. item lapilli. ff. de rer. divis.* Item aqua fluminum publicorum est communis & quia concedunt occupanti, & animalibus irrationalibus. *ut not. gl. in d. item lapilli. ff. de rer. divis.* & propterea dicit ibi Bald. quod licitum est exportare aquam de flumine, & exportantis efficiunt, nisi propter hoc efficerent omnino deterior navigatio. *l. quoniam in flum. & similiter ex aqua fit sal, si extrahitur de flumine, vel mari, vel arena, efficiunt occupantis, quod not.* Nam flumina censitorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant, & ex publico in privatum: & sic unius dant, & alterius, *l. ergo. §. flum. ff. de acq. rer. dom.*

Sed * nunquid si flumen ducit ligamina in agrum meum, efficiantur mea, vel quid juris sit vide que scripsi supra de littore maris in fin. & Bald. in rub. ff. de rer. divis. in 11. col. in fin. vers.

sed nunquid tristes, & ligna. & vide Dd. maximè Paul. de Castr. in l. hoc amplius. §. de his, ff. de dam. infest.

Si dominus alicuius villa, vel castelli, * locavit dictam villam, vel castellum, vel territorium, vel terrrena, non videatur locate flumina, vel rivos aquarum, nec potes, nec alia loca sylvestria ad culturam penitus inhabilita: nisi in quantum aqua est expeditis ad culturam, & de residuo dictæ aquæ poterit uti dominus pro collib. & prædictis suis, ut est causamenti tenendus. *l. 1. C. de manci. & col. lib. 11. & ibi hoc not. Batt. singulariter, & idem tener. Lud. de Ro. in suo s. g. 63. quod incipit, sed no. mirabilem cajum, qui plus dicit.*

Si concedo tibi castrum cum to. territorio, in ea concessione non venit locus sylvestris, per usus aquarum per d. l. 1. Sed adverte ne decipiatis, quia si Lud. intellexit verbum concessione plenaria, putat donatione, vel venditione, sicut caput, in l. fin. ff. de dom. fort. non dicere verum, quia eo ipso, quod Princeps donat castrum cum territorio, donare videatur etiam loca sylvestria, & flumina, per c. 1. cum ibi plen. not. per Bald. in tit. de capita, qui cu. vendidit. & per ea que not. Bald. in c. 1. §. ad hoc in tit. de pa. jura. fir. & c. 1. §. si quis manu. in col. 3; tit. de controv. in e. *Ubi dicitur, * quid concilio Castro, 12 intelligantur cōcessa, & munitiones, que sunt ad defensionem castri ibi posse perpetua partis sui delineatione, quamvis non sint infra, ut machina, ballista, & simili. quod no.* Sed si intellexit verbum concedo pro locazione, vel emphyteusi, sicut loquitur d. l. dicteret verum, & ita loquitur Batt. ibi, & ita salvator potest dictum Lud. quia verbum concedo generale est, & accipitur secundum naturam contraetus, cui adjicitur, *ut not. Archid. in*

6. 1.

c. 1. in verbo Concedat, de usu lib. 6. facit c. 1. de injur. cod. lib. In divisib. regnorum, veniunt, & cedunt flumina, secundum Arc. 14. quæst. Eccles. quem sequitur Bald. in c. 1. §. si quis de manu. in pen. col. ad fin. in tit. de controv. in e. & Albert. de Ros. in rub. C. fin. reg.

13. Item * nunquid flumina veniant in concessionē feudorum regalium si forte concedantur usque ad tale flumen, vel de tali flumine usque ad tal. & Arc. format istam qu. in d. c. Ecclesiast., qui dicit, quod per illam directionem, & usque, utrumque flumen venit, & unde incipit, & ubi fluit.

14. De dictione ad, * sat potest dici, quod sit adjunctiva secundum eum, ut servit, & tener. Bald. in d. 6. si quis de manu. pen. col. & Albert. in d. rub. C. fin. reg. Si flumen est in confinio duarum civitatum, vel territoriorum, in dubio commune presumitur esse, & jurisdictioni cuilibet civitati competit, vel in ipso flumine usque ad medium fluminis, quia omnia sunt in confinio eorum, qui ab utraque parte possidet, l. Arborib. ff. commun. divi. l. 1. §. præterea, ff. de aqua pluv. acq. & Ladeo. §. fin. ff. de acq. rer. dom. Unde circa ea quæ committuntur in ipso flumine, quilibet haber jurisdictionem usque ad medium fluminis, & ita tenet Batt. in tractatu Tyberiadis, in 10. col. versic. iiii. videndum est, & item not. Bald. in c. ex his, in pen. col. ad fin. extra de probat. quod intellige, nisi appareret contrarium: putat quia alter dominorum, vel una tantum civitas rurum flumen possidet, dominando ipsi, ut dixi supra de mari, vers. sed dubiari potest, vel nisi esset flumen rurum uniusquam tunc idem judicari deberet, sicut de fundo privato, ut statim dicetur de flumine privato.

15. Si flumen est navigabile, * non po-

test Prætor concedere duum aquæ ex eo fieri: quia flumen minus navigabile efficit. Idemque est & si propriet hoc aliud flumen fiat navigabile, leg. si placet §. fin. D. de aqua plu. arcen. & ibi Dd. & lex communis ibi per gloss. & Bart. plen. D. de flum. Nemo tamen poterit edificare in flumine publico etiam non navigabili, potâ faciendo clusam molendini, immittendo tristes, vel clementa in tipa vicini eo invito: quoniam immittens habet solum usum, vicinos autem proprietatem, & usum: ergo eo invito ulufructarius edificare non potest, quantumcumque conditionem proprietari meliorem faciat. leg. usufret. novum risum. D. de usufret. & leg. fin. D. de usu, & hab. & ita vult Angel. in l. fluminum in princip. D. de damn. infest. & habetur per Bartol. in d. leg. quomodo. & addé quæ dixi supra in tit. de servitute aquaductu. in §. quæst. princ. & in 1. liber. 3. quæst. princ. & quæ not. Bald. in rub. D. de rer. divis.

A D D I T I O.

a Propriet. Flumina dicuntur esse Imperatoris universaliter: sed in dominio particulari sunt locorum vicinorum, Bald. in leg. penit. colum. 4. C. de condit. in seru.

b In pescandi. In flumine publico, ut liceat pescari, & navigare, & similia, vide Specul. de can. prof. & propriet. part. 3. vers. 6. & seq. usque ad fin. & ne quia in flum. publ.

c Est communis. Fluminis publici aqua, an potest impunè duci ad fundum vicini, vide Specul. de can. prof. & propriet. §. 4. vers. alius quoque. & infra.